
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от апреля 2019 года
с.Кыра

№

О введении на территории Кыринского района режима
чрезвычайной ситуации

В соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский 
район» и Положением «О Кыринском районном звене территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», утвержденным постановлением администрации 
муниципального района от 08.07.2009 г. № 80 руководствуясь 
постановлением Губернатора Забайкальского края «О введении на 
территории Забайкальского края режима чрезвычайной ситуации» от 
19.04.2019 г. № 18 и учитывая решение комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
(протокол № 7 от 22.04.2019 г.), в связи с увеличением количества 
зарегистрированных термических точек и лесных пожаров, установлением 
сухой ветреной погоды на территории Кыринского района, администрация 
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Ввести на территории Кыринского района с 23 апреля 2019 года 
режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил районного 
звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации Забайкальского 
края и установить местный уровень реагирования; |

2. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами и 
средствами Кыринского районного звена ТП РСЧС Забайкальского края;

3. Создать оперативный штаб по предупреждению и ликвидации 
лесных и других ландшафтных пожаров (приложение 1);

4. Ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации 
ЧС муниципального района «Кыринского район»;

5. Границы зон чрезвычайной ситуации и экстренного оповещения 
населения определить в пределах муниципального района «Кыринский 
район»;

6. Рекомендовать ОП МО МВД «Акшинский» по Кыринскому району:
6.1. организовать работу рейдовых групп обеспечивающих запрет 

выхода населения в лес и профилактику лесных пожаров, рекомендовать 
выставление постов в местах посещения лесов населением;

7. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское 
лесничество совместно с южным межрайонным отделом «Кыринский 
участок» КГСАУ «Забайкальского лесохозяйственного объединения»:

7.1. привлечь силы и средства арендаторов и сторонних организаций 
для тушения лесных пожаров в соответствии со Сводным планом тушения



лесных пожаров по Забайкальскому краю;
7.2. осуществить незамедлительную мобилизацию сил и средств для 

тушения степных и лесных пожаров на территории Кыринского района.
8. Рекомендовать главам сельских поселений Кыринского района:
8.1. организовать эвакуацию пострадавшего населения и бесперебойное 

функционирование пунктов временного размещения населения. Обеспечить 
первоочередное жизнеобеспечение населения;

8.2. организовать работу наблюдательных постов по каждому 
населенному пункту;

8.3. организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным 
массивам;

8.4. организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц за 
отслеживанием пожарной обстановке. Задействовать все возможные системы 
оповещения;

8.5. организовать с работниками сельского хозяйства 
разъяснительную и профилактическую работу по бережному отношению 
к лесу;

8.6. обеспечить все населенные пункты запасами воды для нужд 
пожаротушения;

8.7. усилить работу с населением по соблюдению требований правил 
пожарной безопасности;

8.8. ежедневно в срок до 15:00 (местного времени) представлять 
информацию о проделанной работе в единую дежурную диспетчерскую 
службу района.

9. Единой дежурной диспетчерской службе района непрерывно 
осуществлять контроль по информации о состоянии пожарной обстановки на 
территории района, при необходимости незамедлительно организовать 
оповещение и сбор руководящего состава, членов РКЧС и ОПБ и других 
взаимодействующих органов управления и сил района.

Ю.Отделу развития сельского хозяйства администрации 
муниципального района «Кыринский район»:

10.1.организовать с работниками сельского хозяйства
разъяснительную и профилактическую работу по бережному отношению 
к лесу;

11. Руководство по ликвидации чрезвычайной ситуации и контроль за 
исполнением данного постановления оставляю за собой.

12. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская 
правда».

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Кыринский район» 

от апреля 2019 года № </об£

Оперативный штаб
по предупреждению и ликвидации лесных и других ландшафтных пожаров

1. Сакияева Л.Ц. - глава муниципального района «Кыринский район», 
председатель РКЧС и ОПБ, руководитель штаба;
2. Потехин А.П. -  начальник 23-ПСЧ ФГКУ «2 отряд ФПС по 
Забайкальскому краю», заместитель руководителя штаба (по согласованию);
3. Мозговой Е.В. -  начальник ГКУ «Управление лесничеством 
Забайкальского края» Кыринское лесничество, заместитель руководителя 
штаба (по согласованию);
4. Пастушок Н.Н. -  первый зам. Главы муниципального района «Кыринский 
район», заместитель руководителя штаба;
5. Заборский В.С. - главный специалист ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Кыринский район», секретарь оперативного штаба;
6. Яшнов В.И. - директор ФГБУ «Сохондинский государственный 
природный биосферный заповедник» (по согласованию);
7. Петренко С.И. -  старший дознаватель ТОНД и ПР по Кыринскому району 
(по согласованию);
8. Емельянова Е.А. -  начальник отдела развития сельского хозяйства 
администрации муниципального района «Кыринский район»;
9. Климова Г.Ф.- начальник метеорологической станции 2 разряда Кыра 
ФГБУ «Забайкальское УГМС» (по согласованию);
10. Куклин С.В. -  начальник Кыринского авиаотделения КГУ «Читинская 
база авиационной Охраны Лесов» (по согласованию);
11. Куприянов М.Г. - начальник южного межрайонного отдела «Кыринский 
участок» КГСАУ «Забайкальского лесохозяйственного объединения» (по 
согласованию);
12. Крупеня А.Н. - начальник ЕДДС администрации муниципального района 
«Кыринский район»;
13. Евстафьев Е.В. - начальник ОП МО МВД «Акшинский» по Кыринскому 
району (по согласованию).


